
 

 
COMUNE di BUSACHI 

Provincia di Oristano 
Piazza Italia, 1 

Tel. 0783 62010 - 62274 - Fax  0783 62433  - P. IVA 00541880951 

E-mail: protocollo@comune.busachi.or.it  

Pec: info.busachi@legalmail.it 
 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Numero 27 Del 11-06-2025 

 
 
 

Oggetto: Approvazione modifica del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(PIAO),  triennio 2025- 2027,  approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 15 
del 27-03-2025 
 
 

L'anno  duemilaventicinque il giorno  undici del mese di giugno alle ore 14:14, nella 
sala delle adunanze previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati a seduta i sigg.ri: 
 
Orrù Giovanni Sindaco P 
CORDELLA LINO Vice Sindaco P 
FADDA FRANCESCO Assessore P 
MELE FRANCO LINUCCIO Assessore P 
SABA ANGELA SABRINA Assessore P 
 
ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0. 
 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Poddie Laura, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Orrù Giovanni in qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.  
  



 

DELIBERA DI GIUNTA n.27 del 11-06-2025 COMUNE DI BUSACHI - pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Premesso che la presente deliberazione è stata adottata dalla Giunta Comunale riunitasi tramite videochiamata in 
osservanza del Regolamento per lo svolgimento in modalità telematica delle sedute del Consiglio Comunale, delle 
Commissioni Consiliari e della Giunta Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 5 
maggio 2022.  Il Sindaco Giovanni Orrù , tutti gli Assessori e la Segretaria comunale Dott.ssa Laura Poddie sono 
collegati mediante videochiamata. 
Come previsto in detto regolamento il luogo, la data, l’ora ed i presenti sono quelli riportati nella prima parte 
dell’atto. 
 
Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 22.03.2001; 
Visto il D.Lgs 18.08.2000, n. 267, Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali; 
Vista la L. R. 2/2016, Riordino del sistema delle autonomie locali della Sardegna; 
Visto il vigente regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 
del 19.10.2017; 
 
Richiamate: 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 29/01/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per gli esercizi finanziari 2025/2027; 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 29/01/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2025/2027; 
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 29/01/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG), per il triennio 2025/2027; 
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 27.03.2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 

approvato il PIAO per il triennio 2025.2027; 
 
Richiamati, altresì: 

1. il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche) e ss.mm.ii; 

2. il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 (Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni) e ss.mm.ii.; 

3. la legge 6 novembre 2012 n. 190 e ss.mm.ii. recante:  Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica; 

4. il decreto-legge 24 marzo 2022, n. 24; 
5. il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con delibera della Giunta Comunale n. 

64 del 2.11.2017 come modificato, da ultimo, con deliberazione della Giunta Comunale  n.  31 del 
22.07.2024; 

6. il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 
19.10.2017; 

 
Considerato che:  
 l’articolo 6, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni ed integrazioni dalla legge 6 

agosto 2021, n. 113, ha previsto l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di dotarsi di un Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (da ora solo PIAO), con una ulteriore semplificazione per gli enti con 
meno di 50 dipendenti, introdotta nel comma 6, del già citato D.L. 80/2021; 

 con decreto del presidente della Repubblica n. 81 del 24 giugno 2022, è stato approvato il Regolamento recante 
individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione, in 
attuazione all’articolo 6, comma 5, del decreto-legge 80/2021;  

 con decreto ministeriale n. 132 del 30 giugno 2022, in vigore dal 22 settembre 2022, è stato approvato il 
Regolamento recante definizione del contenuto del Piano integrato di attività e organizzazione, in attuazione 
all’articolo 6, comma 6, del decreto-legge 80/2021;  

 questo ente, ha provveduto ad approvare:  
 il PIAO 2022/2024, con deliberazione della Giunta Comunale n.70  del 09-11-2022; 
 il PIAO 2023/2025, con deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 16-05-2023; 
 il PIAO 2024/2026, con deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 07-05-2024; 
 il PIAO 2025/2027, con deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 27.03.2025; 
pubblicate nel proprio sito web, nella sezione Amministrazione trasparente,  nel portale PIAO del Dipartimento 
Funzione Pubblica e nel sistema informativo SICO dedicato all’acquisizione dei flussi informativi riguardanti 



 

DELIBERA DI GIUNTA n.27 del 11-06-2025 COMUNE DI BUSACHI - pag. 3 

il personale dipendente dalle amministrazioni pubbliche, gestito dal Dipartimento della Ragioneria Generale 
dello Stato; 

 
Visto il PIAO 2025.2027 del Comune di Busachi, approvato in data 27.03.2025 con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 15; 
 
Dato atto che , per ciò che concerne il Piano di performance 2025, nel PIAO 2025-2027 sono stati individuati i 
soli obiettivi di performance organizzativa, mentre si rinvia ad un momento successivo l’individuazione degli 
obiettivi di performance individuale; 
 
Considerato che in data 15.05.2025, con verbale n. 1 il Nucleo di Valutazione ha validato gli obiettivi di 
performance organizzativa e individuale per l’anno 2025 da riportare nel PIAO; 
 
Considerato, altresì, che tali obiettivi  sono conformi alle prescrizioni contenute nell’art. 5 comma 2 del D.LGS. 
n. 150/2009 e agli indirizzi forniti dal Dipartimento della Funzione Pubblica con le linee guida n. 1/17, n. 2/17 e n. 
5/2019, e corredati di specifici indicatori di efficacia, economicità ed efficienza finalizzati a misurare l’andamento 
dell’Organizzazione, ad accrescere la cultura della misurazione e lo sviluppo delle competenze professionali del 
personale dipendente; 
 
Ritenuto di dover procedere alla modifica della Sezione 2: Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione - 
Sottosezione 2.2-1 Piano delle Performances,  del PIAO 2025.2027, mediante l’inserimento degli obiettivi di 
performance organizzativa e individuale per l’anno 2025;  
 
Vista la bozza del PIAO 2025/2027, predisposta dal Segretario comunale in collaborazione con i funzionari apicali 
del comune, contenente la modifica della Sottosezione 2.2-1 che viene allegata al presente atto per formarne parte 
integrante e sostanziale;  
 
Verificata la competenza della Giunta per l’adozione del presente atto, come previsto dall’articolo 11, comma 1, 
ultimo periodo, del D.M. 132/2022;  
 
Dato atto che il PIAO e le successive modificazioni e integrazioni, deve essere pubblicato nel sito web dell’ente 
nella sezione Amministrazione trasparente e pubblicato nel portale dedicato, appositamente predisposto dal 
Dipartimento della Funzione pubblica della presidenza del consiglio dei ministri, come stabilito all’articolo 7, del 
D.M. 132/2022, oltre che nel sistema informativo SICO Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato; 
 
Ritenuto, di approvare, la modifica al Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027, nel testo 
allegato; 
 
Acquisiti, i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica dal Segretario Comunale e da ciascun 
responsabile di settore espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.. 
 
Dato atto che con il rilascio dei pareri di cui sopra, ai sensi del regolamento comunale sul sistema dei controlli 
interni e dell’articolo 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, inserito dall’articolo 3 del D.L. 10 ottobre 2012, n. 
174, convertito con modificazioni dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213, è stato assicurato sulla presente proposta di 
deliberazione il controllo di regolarità amministrativa; 
 
Con votazione unanime e favorevole, espressa in forma palese per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente deliberato e ne costituiscono motivazione ex art 3 
della L. 241/90; 
 
Di approvare, la modifica al Piano Integrato di Attività e di Organizzazione (PIAO) 2025/2027, il cui testo 
modificato è allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Di dare mandato al Responsabile del Settore Amministrativo affinché provveda alla pubblicazione Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione,  
1. nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale, come segue: 

 sotto sezione di primo livello “Disposizioni generali”, sotto sezione di secondo livello “Atti generali”;  



 

DELIBERA DI GIUNTA n.27 del 11-06-2025 COMUNE DI BUSACHI - pag. 4 

 sotto sezione di primo livello “Personale”, sotto sezione di secondo livello “Dotazione organica”;  
 sotto sezione di primo livello “Performance”, sotto sezione di secondo livello “Piano della Performance”;  
 sotto sezione di primo livello “Altri contenuti”, sotto sezione di secondo livello “Prevenzione della 

corruzione”; 
 sotto sezione di primo livello “Altri contenuti”, sotto sezione di secondo livello “Accessibilità e Catalogo 

dei dati, metadati e banche dati”; 
2. nel sistema informativo SICO dedicato all’acquisizione dei flussi informativi riguardanti il personale 

dipendente dalle amministrazioni pubbliche, gestito dal Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato; 
3. sull’apposito portale della Funzione pubblica, giusta determinazione del Segretario Comunale n. 10 del 

28-11-2022 di conferimento della delega; 
 
Infine, stante l’urgenza di rendere operativo il suddetto documento, con separata votazione unanime favorevole, 
resa in forma palese, 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare, con separata votazione unanime favorevole, la presente deliberazione urgente e, pertanto, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/00. 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto.  
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
Sig. Orrù Giovanni Dott.ssa Poddie Laura 

 
 

 
Pareri ex art. 49, D. Lgs. 267/2000 

 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica 

******* 
Data: 11-06-2025 Il Responsabile del servizio 
 Rag. Aresi Giovanna Maria 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica 

******* 
Data: 10-06-2025 Il Responsabile del servizio 
 Dott.ssa Mattana Giovanna 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 

******* 
Data: 11-06-2025 Il Responsabile del servizio 
  Meloni Gian Carlo 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica 

******* 
Data: 10-06-2025 Il Segretario Comunale  
 Dott.ssa Poddie Laura 
 
 
 
 



 

DELIBERA DI GIUNTA n.27 del 11-06-2025 COMUNE DI BUSACHI - pag. 5 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005) 


